
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031700021

21

Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.696/IFSP, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1 e o
que consta no Processo nº 23306.000838.2021-05, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora FERNANDA FERREIRA BOSCHINI, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 1887549, SIAPECAD nº 01669173, lotado(a)
no(a) Campus SÃo Paulo, e em exercicio no(a) Gabinete da DireÇÃo Geral, da funÇÃo de ,
FG - 01, do(a) VICE DIRETORIA GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO. Efeitos a partir da
publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.702/IFSP, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23306.000864.2021-25, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor ANDRÉ WAGNER RODRIGUES DE SOUSA,
ocupante do cargo de TÉcnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2325265, SIAPECAD nº
02084896, lotado(a) no(a) Campus São Paulo, e em exercício no(a) Coordenadoria de
Fomentos, da função de Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria de Fomentos. Efeitos a
partir da publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 1.715/IFSP, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuiÇões legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da UniÃo de 6 de abril de 2017, seÇÃo 2, página 1, e o
que consta no Processo nº 23434.000291.2021-74, resolve:

Dispensar, no interesse da administração, a servidora ADRIANA BRUNO
NORCINO, ocupante do cargo de Professora EBTT, SIAPE nº 2188299, SIAPECAD nº
01968170, lotado(a) no(a) Campus Matão, e em exercício no(a) Coordenadoria de Curso
Proeja-SeguranÇa do Trabalho, da função de Gratificada, FG - 02, do(a) Coordenadoria de
Curso Proeja-Segurança do Trabalho. Efeitos a partir da publicação no D.O.U.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000195.2021-75, resolve:

Nº 312 - DISPENSAR, a partir de 15.03.2021, o servidor ISMAEL DAVID DE OLIVEIRA MURO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1323079, da função
de COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICO EM INFORMÁTICA SUBSQUENTE E INTEGRADO
AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 311 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora MICHELLE NERY, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1810389, para exercer a função de
COORDENADORA DOS CURSOS TÉCNICOS EM INFORMÁTICA SUBSEQUENTE E INTEGRADO
AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre.

Art. 2º - CONVALIDAR os atos praticados pela servidora MICHELLE NERY,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1810389, na função
de COORDENADORA DOS CURSOS TÉCNICOS EM INFORMÁTICA SUBSEQUENTE E
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO, código FCC, deste Instituto - Campus Pouso Alegre, a partir
de 15.03.2021.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000184.2021-95, resolve:

Nº 313 - DISPENSAR, a pedido e a partir de 17.03.2021, o servidor DANILO FERNANDES DA
SILVA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2684247, da função de
COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, código FG-02, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 314 - DESIGNAR, a partir de 17.03.2021, o servidor DAVI RIBEIRO MILITANI, Técnico de
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2264476, para exercer a função de
COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, código FG-02, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 436, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo
23206.000309.2021-21, resolve:

Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a Mário
Lobo Centeno, matrícula SIAPE 0274623, ocupante do cargo de Profressor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 04, código de vaga 211668, do Quadro de
Pessoal desta IFE, com fundamento no art. 3.º da Emenda Constitucional n. º 47/2005 c/c
o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com a Vantagem do Adicional por Tempo
de Serviço (8%), Decisão Não Transitada em Julgado e Retribuição por Titulação (RSC III +
Mestrado).

Art. 2° Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

ADRIANE MARIA DELGADO MENEZES
Em Exercício

PORTARIA DE PESSOAL Nº 442, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo
23163.000432.2021-96, resolve:

Art. 1º Ratificar a concessão de pensão civil ao filho menor Lucas Ribeiro de
Ornel, a contar de 15/01/2021, em virtude do falecimento do servidor aposentado Ademar
Fernandes de Ornel, Matrícula SIAPE nº 0420780, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível 04, com fundamento no Art. 219 da
da Lei 8.112/90 c/c o Art. 23 e Art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de
novembro de 2019.

ADRIANE MARIA DELGADO MENEZES
Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria IFTM-Reitoria nº 147, de 08/02/2021, publicada no DOU nº
31 de 17/02/2021, Seção 2, Pág. 27, ONDE SE LÊ: "no período de 08/02/2021 a
26/02/2021", LEIA-SE: "no período de 08/02/2021 a 25/02/2021"

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 16 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
Afastamento do País do seguinte servidor:

Nome: MARIA ISABEL SCHINONI
Matrícula SIAPE: 1492002
Data/Período: 03/04/2021 a 18/04/2021
Evento: Realização de Missão de Trabalho para el Registro de Hepatotoxicidade

da Asociación Latinoamericana del Estudio del Higado 21 na Universidad Nacional de
Rosário, Santa Fé.

Processo: 23066.004658/2021-64.
Bolsa: Limitado.
País de Destino: ARGENTINA.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE 11 DE MARÇO DE 2021

- A COORDENADORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PRODEP nº 10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.008434/2021-
21, resolve:

Nº 239 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LÍGIA GUIMARÃES
TELLES, matrícula SIAPE nº 0282534, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe E, Denominação Titular, Nível 01, Titulação Doutorado, em regime de
Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Letras, desta Universidade, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo
3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PRODEP nº 10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.009921/2021-
10, resolve:

Nº 240 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA DAS DORES
FEREIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 0282954, ocupante do cargo de Médico, Classificação
E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, lotada na Maternidade Climério de
Oliveira, desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 13 de novembro de 2019.

Declarar vago o respectivo cargo.

MARINÊS MARTINS DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS SRH DE 16 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, tendo
em vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) e Decreto do
Presidente da República de 22 de fevereiro de 2021, (D.O.U de 23/02/2021, seçao: 02, pag.
01), e atendendo ao que consta no processo nº 23096.013462/2021-11, resolve:

Nº 404 - Dispensar ALARCON AGRA DO O, Matrícula SIAPE: 1284323, Cargo: Professor de
Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente desta Universidade, do Cargo de
Direção (CD-02) de PRÓ-REITOR de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande,
com efeito a partir de 16 de março de 2021.

Nº 407 - Designar CACIANA CAVALCANTI COSTA, Matrícula SIAPE: 1543981, Cargo:
Professor de Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente desta Universidade,
no exercício do Cargo de Direção (CD-02) de PRÓ-REITORA de Ensino da Universidade
Federal de Campina Grande, com efeito a partir de 17 de março de 2021.

Nº 408 - Dispensar ANA CELIA RODRIGUES ATHAYDE, Matrícula SIAPE: 337154, Cargo:
Professor de Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente desta Universidade,
do Cargo de Direção (CD-02) de PRÓ-REITORA de Assuntos Comunitários da Universidade
Federal de Campina Grande, com efeito a partir de 16 de março de 2021.

Nº 411 - Designar MARIA ANGELICA SATYRO GOMES ALVES, Matrícula SIAPE: 1766201,
Cargo: Professor de Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente desta
Universidade, no exercício do Cargo de Direção (CD-02) de PRÓ-REITORA de Assuntos
Comunitários da Universidade Federal de Campina Grande, com efeito a partir de 17 de
março de 2021.

Nº 412 - Dispensar PAULO DE MELO BASTOS, Matrícula SIAPE: 333745, Cargo: Professor de
Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente desta Universidade, do Cargo de
Direção (CD-02) de SECRETÁRIO de Recursos Humanos da Universidade Federal de Campina
Grande, com efeito a partir de 16 de março de 2021.

Nº 415 - Designar VILMA MARIA SUDERIO, Matrícula SIAPE: 1314311, Cargo: Professor de
Magistério Superior, do quadro de pessoal permanente desta Universidade, no exercício do
Cargo de Direção (CD-02) de SECRETÁRIA de Recursos Humanos da Universidade Federal de
Campina Grande, com efeito a partir de 17 de março de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-17T02:38:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




